belirtmemeyi ve kebîre sahibinin itikadi durumundan çok ahiretteki durumunun Allah’a bırakılmasını içeren bir
anlama sahiptir.3 İrcânın kavramsal yönü Emevîler dönemi iç siyasi koşullara uygunluğu nedeniyle benimsenmiş ve Kur’an’daki
bazı ayetlerle temellendirilmiştir. Başlangıçta Hz. Osman (ö. 35/656) ve Hz. Ali (ö. 40/661) hakkındaki hükmün ertelenmesi anla-
mına gelse de doktrinel boyutta zamanla farklı yorumlar kazanmıştır. Bu yorumlar; günahkârlar hakkındaki hükmün ertelenmesi,
Hz. Ali’yi Hz. Osman’dan sonraya yerleştirmek suretiyle liyakat açısından herkesin ertelenmesi veya amellerin imandan sonra-
sına ertelenmesi olarak sıralanabilir.

olmadıkları görülmektedir. Hatta bu isimlerin Cehm b. Safvân ve Ebû Hanîfe (ö. 150/767) örneğinde olduğu gibi başka birçok
kelamî meselede birbirlerine muhalif oldukları söylenebilir. Öte yandan Mürciî yapının belli bir sistematiği olmadığı gibi yerel
isimlerin dışında genel anlamda kurucu bazı isimlerden de bahsedilmemektedir. Bu bağlamda hareket, Şiî yapılanmanın dışında
belirli ilkelerde birleşen fakat yapısal bir bütünlükten yoksun birey ve grupların ortak adı olmuştur.6 Watt’ın da kaydettiği gibi
kaynaklar dikkatle incelendiğinde, Mürcie'nin bağımsız ve tutarlı bir mezhep değil, farklı mezhepler içinde yer alan bireylerin be-
nimsediği bir düşünce akımı olduğu görülmektedir. Nitekim Şehristanî (ö. 548/1153) gibi birçok fırak alimi Mürcie’yi alt gruplara
ayırmak zorunda kalmış, ancak Ebû Hanîfe gibi önemli isimleri bu sınıflandırmaya dahil etmekte zorlanmışlardır.7 Tarihsel olarak
Mürcie’ye ait olduğu söylenen kişiler çoğunlukla etkisiz kalmış olsa da modern değerlendirmelerde bu akımın İslam düşüncesine
önemli katkılar yaptığı kabul edilmektedir.

Osman’ın hilafetinden sonra baş gösteren iç karışıklıklarda tarafsız kalmayı tercih edip, dinî ve ilmî meselelerle
meşgul olan sahabe ve takipçileri için kullanılan bir ifadedir.9 Bu bağlamda kavramın özellikle can ve mal güvenliği ya da dinî
hassasiyetler gibi farklı saiklerle ortaya çıktığı görülmektedir. Nâşî Ekber (ö. 293/906) buradan hareketle Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)
ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi Mu’tezile’nin öncü isimlerinin de bu tarafsızlık düşüncesinin takipçisi olarak hareket ettiklerini
ileri sürmüştür.10 Buna göre erken dönemde meydana gelen bazı olumsuz gelişmeler karşısında ircâ ve i‘tizâl akideleri öncelikle
uzlaştırıcı bir yaklaşım sergilemişlerdir.

Her iki grup da Şia ve Hâricîler arasında orta bir yol aramış, Mürcie günahkârları bu dünyada
mümin sayıp kararı Allah’a bırakırken, Mu‘tezile ibadet ve doğru fiillere daha fazla önem vermiştir. Bu yüzden Emevî dönemin-
de Mürcie günahkâr yöneticileri meşru görmeye daha yatkınken, Mu‘tezile buna karşı çıkmıştır.12 Kaynaklarda her iki akide de
Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) mektebiyle irtibatlandırılsa da13 özellikle i‘tizâl akidesinin bu mekteple bağlantısına yönelik
rivayetler geriye dönük inşa faaliyeti gibi görünmektedir. Me’mûn (ö. 218/833) sonrası etkisini yitirdiği bir süreçte Mu’tezile’nin

aidiyet problemine böyle bir çözüm getirdiği anlaşılmaktadır.14

İrcâ ve i‘tizâl akidelerinin çıkış yerlerine bakıldığında ircâ düşüncesinin Kûfe,15 i‘tizâl fikrinin ise Basra16 merkezli olduğu görülmek-
tedir.

Teoride hadisçilerin görüşleri
öne çıksa da pratikte Mürcie’nin anlayışı toplumda etkili olmuştur. Bu bağlamda Mu’tezile’nin büyük günah işleyeni mümin
saymamakla birlikte ona Müslüman toplumda sosyal bir statü vermesi, onu fiilen Mürciî görüşe yaklaştırmıştır.29

Mu’tezile’nin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi isimler tarafından Hâricîlikle birlikte Mürcie’nin karşısında hatta iman konularında
yapmış olduğu revizyonla Hâricîlikle ortak tutum segilediği belirtilse de30 bu, her zaman geçerli bir söylem olmaktan uzaktır.
Ebü’l-Hüseyn el-Hayyât’ın (ö. 300/913 [?]) açıklamaları ve bu döneme dair diğer veriler, “Mu‘tezile” adının, kelâmda akılcı yön-
temi benimsemekle birlikte beş esasın tamamını kabul etmeyen bazı düşünürler için de kullanıldığını göstermektedir.31 Öte
yandan Mu'tezile ile Haricilerin bu benzerliği her iki ekolün de Basra kökenli olması ile açıklanabilir. Ancak Hayyat'ın söz ko-
nusu açıklamaları İbnü’r-Râvendî'nin (ö. 301/913-14 [?]) eleştirilerine cevaben verilmiş olup, söz konusu grupların ve kişilerin
Mu'tezilî oldukları anlamına gelmez.

Bu durum, mezhebin doktrinel yapısının henüz tam anlamıyla kurumsallaşmadığı erken dönemde, farklı kelâmî eğilimleri içinde
barındırdığını ortaya koymaktadır. Nitekim Cehm b. Safvân, Dırâr b. Amr, (ö. 200/815 [?]) Hafs el-Ferd, (ö. 204/820’den sonra) Ebû
Abdillâh el-Hüseyn en-Neccâr, (ö. 230/845 civarı)32 Süfyan b. Sehtân ve Burğûs33 gibi isimler, Mu‘tezile’ye nispet edilseler de mez-
hebin temel esasları konusunda bütüncül bir görüş birliği içinde olmamışlardır.34 Buna göre İslam düşüncesinin erken dönemlerinde
Kûfe, Basra ve Şam gibi merkezlerde Kaderiyye, Mürcie ve Şiî fırkalar gibi

Bu münasebetle ircâ akidesi başlangıçta birçok kişi ve gruba teşmil edilince sonraki fırak alimleri Mürcie’yi be-
lirli bir tasnife tabi tutarak, önemli isimler için aleyhte oluşan algıyı lehe çevirme gayreti içine girmişlerdir. Örneğin Abdülkāhir
el-Bağdâdî’nin (429/1037-38) yaptığı tasnifte Mürcie; Kaderiyye, Cebriyye ve bu ikisinin dışındakiler şeklinde üçe ayrılmaktadır.
Bu tasnifte Gaylân ed-Dımaşkī, (ö. 120/738 civarı) Muhammed b. Şebîb el-Basrî (III./IX. yüzyıl [?]) ve Ebû Şemr el-Hanefî (III. /IX.
Asır ?) gibi isimlerin ön planda olduğu Kaderî Mürciîler; iman konularında ircâ akidesini benimserken, kader konularında i‘tizâl
akidesini kabul etmek suretiyle her iki akide formunu birleştirmişlerdir.53 Bu isimlerden Gaylân ed-Dımaşkī, Ebû Şemr el-Hanefî,
Fadl er-Rekâşî (140/757) ve Muhammed b. Şebîb gibi isimler Kaderiyye fikirlerini açık bir şekilde izhar etmiş ve bundan dönme-
mişlerdir.54 Bunları belli bir sıraya göre tasnif edecek olursak, bu eğilimin ilk örnekleri arasında, Mu‘tezile içerisindeki ilk Mürciî
eğilimli tabakayı temsil etmesi münasebetiyle ircâ düşüncesini benimseyen ve Mu‘tezile’ye nispet edilen Gaylân ed-Dımaşkî
ile Mûsâ el-Esvârî (2./8.

irtibatlandırılma sebebi, Kitâbü’l-İrcâ’yı yazan Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye’nin (ö. 100/718 [?]) öğrencisi olmasının yanın-
da iman ve vaîd konularında Mürcie içinde sayılmasıdır.67 O, kebîre sahibiyle ilgili kesin konuşmak yerine onun tevbe etse de gü-
nahında ısrarcı olsa da durumunun şüpheli olduğunu Allah’ın lütfu ve fazlıyla vaîdinden dönebileceğini ileri sürmüştür.68 Gaylân,
iman ve vaîd konularında i‘tizâl akidesinden ayrışmasına rağmen diğer konularda benzer düşünmesinden dolayı Mu‘tezile içinde
kabul edilmiştir.

hamseyi kabul etmiş70 ve ona bu beş esastan üçü olan tevhîd, adl ve va‘d ve’l-vaîd konularında yazılmış risaleler nispet
edilmiştir.71 Gaylân’ı fikirleri açısından ön plana çıkaran yönü, insan fiilleri konusundaki görüşleri olmalıdır. Konuyla ilgili olarak
Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz’e (ö. 101/720) yazmış olduğu mektup, ilkin değer görmüşken daha sonra bu fikirlerden dolayı
katledilmiştir.72 Bu bağlamda Van Ess’in de kaydettiğine göre kader görüşünü geliştiren sadece Mu‘tezile olmayıp; Basra’daki
bazı Mürciî kelâmcılar da bu fikirleri savunmuş ve Gaylân’a atıfta bulunmuşlardır. Bununla beraber Mu’tezile bölgedeki Kaderî
altyapıdan ciddi anlamda beslenmiştir.73

Gaylân, Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye’nin öğrencisi olduğu gibi Vâsıl da Muhammed b. Hanefiyye ve diğer oğlu Ebû Hâşim
Abdullāh b. Muhammed b. Alî b. Ebî Tâlib’in (ö. 98/716-17) öğrencisi olup bu yolla i‘tizâl akidesi Hz. Ali ve Hz. Peygamber’e kadar
götürüldüğü için topyekün bu silsile Mu’tezile’nin temeli olarak kabul edilmiştir.74 Bu durumda Gaylân, Hasan’ın öğrencisi olması
hasebiyle Gaylâniyye de Mu’tezile’den sayılmıştır. Nitekim Bağdâdî’ye göre Mu’tezile’nin kurucusu Vâsıl b. Atâ ile Ma‘bed el-Cü-
henî (83/702 [?]) ve Gaylân ed-Dımaşkī arasında süreklilik ilişkisi olup;75 Vâsıl, daha önce Ma‘bed ve Gaylân tarafından gizlenip
izhar ettiklerinde kabul görmeyen kader fikrini savunmuştur.76 Dolayısıyla Vâsıl’ı Gaylân ile irtibatlandırdığımızda, Mu’tezile'nin
evveliyatında Kaderiyye’nin devamı olduğu ancak Vâsıl’ın bazı konularda Kaderiyye’den ayrıştığı söylenebilir. Vâsıl’ın kurucu-
su olduğu Mu‘tezile mezhebinin daha sonra ana akım haline gelmesiyle birlikte Kaderî-Mürciîler dışarıda kalmıştır. Nitekim
Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849-50 [?]) “Kitâbü’r-redd ale’l-Gaylâniyye fi’l-İrcâ‘” adında bir eserinin olması,77 üçüncü yüzyılda
Gaylâniyye’nin hem kader hem de ircâ fikirlerini benimseyen bir grup olarak varlığını sürdürdüğünü ve Mu‘tezile açısından bu
grubun yalnızca kader değil, ircâ görüşüyle de tanındığını göstermektedir.78

2.1.2. Fadliyye

İrcâ akidesiyle i‘tizâl akidesine dönük kader anlayışını birleştiren isimlerin dikkât çekenlerinden birisi de Fadliyye’nin reisi, Basra
ehlinden ve Kaderî davetçisi olarak tanımlanan Ebû İsa Fadl b. İsa b. Ebân er-Rekāşî’dir. Mütekellim, hatip, kassâs ve mucit olan
Fadl, Yezîd b. Ebân er-Rekāşî’nin (110/729 ile 120/738) yeğeni olup, dayısından ve Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) rivayette bu-
lunmuştur. Mu’tezile’nin önde gelen isimlerinden olup, kendisine bağlı bir fırka bu mezhep içinde oluşmuştur. Kendisine nispet
edilen ve Mu’tezile’nin kolu olarak değerlendirilen Fadliyye’nin reisi olması hasebiyle bazı kaynaklar onu Mu’tezile mensubu ola-
rak görür.79 Fadl’ın meclisinde Amr b.

Şemriyye de Gaylâniyye ve Fadliyye ile birlikte imanla ilgili
konularda birtakım farklılıklara rağmen ircâ görüşünü savunan fırkalardandır.89 Ebû Şemr kaderî görüşleri savunması hasebiyle
Kaderiyye içinde değerlendirilse de Mu’tezilî fırak geleneğinde Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931) tarafından Mürcie’den,90
Kâdı Abdülcebbar ve İbn Murtaza tarafından ise ircâ görüşüne rağmen Mu’tezile içinde sayılmıştır.91 Özellikle Nazzâm’la ilişkisi
Mu’tezile’ye yakınlığı bakımından kayda değerdir.92 Şehristânî, Ebu Şemr’i Muhammed b. Şebîb ve Musa b.

Bu düşünce -Cehm’in bu modele ne ölçüde katkı sunduğu belirsiz olmakla birlikte- tam anlamıyla mecaz-hakikat ayrımı modeli
olarak sistemleştirilmiş hâliyle ilk olarak Câhiz (ö. 255/869) ve Muammer b. Abbâd (ö. 215/830) gibi Mu‘tezilî düşünürlerle Kindî
(ö. 252/866 [?]) ve Fârâbî (ö. 339/950) gibi İslam filozoflarında tekâmül etmiştir. Bu bağlamda onun kader ve insan fiilleri konu-
sundaki anlayışı, evrenselci bir determinist çerçevede yorumlanmaktadır. Cehm’e göre varlıklar özsel niteliklere sahip olmayıp,
tüm hareket ve oluşlar doğrudan Allah’ın iradesine bağlıdır.

Îsâ el-Burgūs’u bunun yanında Kaderî Mürciîler’den Cehm b. Safvân, İbn Şebîb, Salih b. Kubbe,
Muveys b. İmran, Fadl er-Rekkâşî, Sâlihî ve Gaylân ed-Dımaşkī gibi isimleri Hâricî listeye dahil etmiştir.164 Ebû Mutî‘ Mekhûl
en-Nesefî (ö. 318/930) ise Zührî (ö. 124/742) gibi selef ulemasının tevellî ve teberrî görüşünden dolayı İbâzıyye’yi ircâya düştüğü
için tenkit etmiştir.165 İbn Nedîm’in kaydettiğine göre Ebû Ali Yahyâ b. Kâmil b. Tuleyha el-Cahderî daha önce Bişr b. Gıyâs el-
Merîsî’ye (ö. 218/833) tabi olmak suretiyle ircâ akidesini savunurken daha sonra İbâzıyye mezhebine geçmiştir. Bu şahıs aynı
zamanda Mu’tezile’nin önemli simlerinden birisi olan Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-51 [?]) ile yakın dostluk kurmuş aralarında
geçen kelâmî meseleler hakkında bir kitap yazmıştır. Her iki şahıs da zamanında saray çevresine yakın olup, Abbâsî halifesi
el-Vâsık’ın meclisinde münazaralara katılmışlardır.166 Bu veriler göz önünde bulundurulduğunda van Ess’e göre 3.